

# KURJER WARSZAWSKI

D. 28. Czerwca.

NIEDZIELA.

ROK 1829.

N<sup>o</sup> 170

WSPOMNIENIA.

*Akces ziem Pruskich  
do Konfederacji Je-  
neralnej 1764.*

## NOWOŚCI WARSZAWSKIE.

N. PAN raczył JW. Hr: *Sobolewskiego* Mi-  
nistra Sprawiedliwości, udarować dyamento-  
wemi znakami orderu S. *Alexandra News*:

### ROZKAZ DZIENNY

Do WOSKA POLSKIEGO.

*W Kwaterze Głównej* Dnia 11 Czerw. 1829.

*W Warszawie.* Dnia 23 Czerw.

Za NAJWYŻSZYM ROZKAZEM.

*Stosownie do Decyzji NAJILASNIEJSZE-  
GO CESARZA JMCI i KRÓLA.* Postępu-  
je na wyższy Stopień. *W Jędrze.* W Kor-  
pusie Żandarmerji, Kapitan Ignacy Cywiński,  
na Majora.— Otrzymują Urlopy. *W Sztabie  
NACZELNEGO WODZA.* Z Pułku 3 Strzel-  
ców konnych, Kapitan Niewodowski, na mie-  
siący 4, do Francji. *W Piechocie.* Dowód-  
ca Pułku linowego J. C. M. Wielkiego Xięcia  
MICHAŁA Nr 1, Pułkownik Radwan, na mie-  
siący 3, do Marjenbad. Przykommenderowa-  
ny do Pułku 5 linowego, Podporucznik Czyż,  
na dni 28, w Gubernię Wileńską. *W Ję-  
drze.* Dowódca Dywizji Strzelców konnych,  
Generał Dywizji Klicki, na miésięcy 3, do  
wód mineralnych w Niemczech. W Pułku 3m  
Strzelców konnych, Podpułkownik Suchorzew-  
ski, na dni 16, w W. Xtwo Poznańskie. W  
Korpusie Żandarmerji, Podporucznicy: Koby-  
liński, na miésięcy 3, do Marjenbad, i Flo-  
recki, na miésięcy 2, do Warmbrunn. *W  
Wojsku.* Major Swidziński, na miésięcy 4,  
do Karlsbad i Eger.

Naczelný Wódz KONSTANTY W. X. R.

Zgodno z Oryginałem, p. o: Szefa Sztabu Głów-  
nego Generał Brygady *Siemiątkowski.*

N. PAN w czasie pobytu w *Berlinie*, ozdo-  
bił Orderem S. *Stanisława* I klasy Jenera-  
łów Pruskich *Thile i Reder.* Klasy II otrzy-  
mali, Jenerał Ross: *Manzurow* i Pruski Puł-  
kownik *Zollikofer.* III klasy, Adjutanci N.  
Króla Pruskiego Pułkownicy *Boianowski* i  
*Lukadu*; Majorowie *Timen* i *Massow*, oraz Pod-  
pułkownik *Tun* z pułku Gren: Prus: Cesa-  
rza ALEXANDRA. IV klasy, Rotmistrz *Belen.*  
Gdy N. PAN znajdował się w *Sybillenort*  
ozdobił tymże Orderem I, klasy Jenerała Pru-  
skiego *Borstel.* Krzyż IV klasy otrzymali Rot-  
mistrz *Bolene*, Porucznik *Arnim* i Poczmistrz  
*Kurch.* —

Wiersh z powodu Koronacji N. MIKOŁAJA  
I. Cesarza Ross: Króla Polskiego d. 24 Maia  
1829 szczęśliwie odbytej w Warszawie, ułożo-  
ny przez *Ludwika Edwarda Rajsza* Podpo-  
rueznika Pułku 4 Piechoty, wyszedł z druku.

Wezoraj wyiechali z *Warszawy*, Hra: *Ne-  
selrode* Podkanclerzy do *Tulczyzna.* Jenera-  
łowie *Djakow* i *Esakow* do wód zagranicz-  
nych. Rzeczywisty Radca Stanu *Tanjew* do  
*Petersburga.* Saski Pułkownik *Bondet* z po-  
wrotem do *Drezna.*

Aplikant Sąd: *Wincenty Józefowicz* miano-  
wany Sekretarzem w Biórze Prokuratora Jent,  
a *Karol Zatoziecki* Rejentem w Lubartowie.

Na ostatnich Targach Warszawskich płaco-  
no za korzec *Żyta* od zł: 7 i pół do 8 i pół.  
— *Pszenicy* od 24 i pół do 29. — *Jęczmie-  
nia* od 7 do 7 i pół. — *Owsa* od 5 do 6. —

Siana furg iednokonną od 8 do 14; parokonną od 18 do 21. — Słomy furg zwyczajną od 4 i pół do 8.

Na Krakowskiem Przedmieściu w domu *Kelera* pod Nr 445 do handlu Ryciu, nadszedł świeży transport *Akwatylty*, różnej, właściwej do malowania monochromicznego.

Znany w *Warszawie* Spiewak Włoski *Czeli*, znajdując się teraz we *Lwowie*, gdzie z *Panią Tusę* i *Panną Galli* ma przedstawiać wyjątki z Oper Włoskich.

Redakcja *Kurjera Warszawskiego* uprzejmie uprasza swych Szanownych Prenumeratorów, tak w stolicy jakoteż po Woiewództwach, aby wcześniej raczyli oświadczyć w Kantarach i na Pocztamtach, czy będą łaskawi utrzymywać to pismo od następnego Kwartału.

Dzisiaj rano ciepła stopni 15. Wczoraj w poł: 21.

Jutro w Święto Uroczyste, *Kurjer* nie wyjdzie. —

Z Łomży dnia 20 Czerwca — Dzisiaj jako w rocznicę pamiętki ogłoszenia Królestwa Polskiego, odbyło się w Kościele tutejszym fanym solenne nabożeństwo; Władze miejscowe młodzież szkolna ze swemi Professorami, Lud miejski i wiejski, nawet z okolic przybyły, zanosiły gorące modły do PAŃA Z a s t ę p ó w za N. KRÓLA i całą N. RODZINĘ KRÓLEWSKĄ. JW. IX. Choromański Sufragan Diecezyi Augustowskiej Biskup Argazyński, przy asystencji różnego Duchowieństwa, odbywał Ofiarę Mszy Ś. podczas której młodzież szkoły Woiewódz: *Łomżyńskiej*, pod przewodnictwem W. *Klimontowicza* Reienta Woiew: Augustows: Amatora muzyki, wykonała wokalną i instrumentalną Muzykę w sposobie rozczulającym, przez tegoż Amatora na tę uroczystość ułożoną. X. *Białobrzezki* Magister Teologii, Proboszcz Łomżyń: połączywszy uroczystość w dniu 24 z. m. w Stolicy odbyłą z uroczy-

stością dzisiejszą, czule i stosownie do słuchaczów przemówił, odświeżył nieusmiertelnione w sercach *Polaków* obowiązki naszej wielkopomnego N. AI<sup>1</sup> XANDRA I. i wskazał nowe, jakieśmy winni dla szczęśliwie nam dziś panującego Króla i Najmilsiejszego Pana Naszego, przytaczając na poparcie założonej prawdy słowa Ewangelji S. »Oddawajcie Cesarzowi co Cesarzkiego a Bogu co Boskiego.« Poczem odśpiewało Duchowieństwo Hymn S. *Ambrożeego*, a JW. Sufragan modły na uroczystości narodowe przepisane. Wieczorem całe miasto zregosito oświecono. — P.W.

Towarzystwo *Krakowskie* Artystów Dramatycznych Polskich, rozdzieliło się na 2 części. Jedną, w której znajdują się PP. *Ski-bińscy*, *Szymkajtowie*, *Anczyz* itp, grywa teraz w *Kaliszu*; 2ga pod przewodnictwem PP. *Milchowskiiego* i *Biszera* bawi Publiczność *Kielecką*. — W *Kaliszu* miał być wystawiony teatr letni w *Parku*; także i w *Lublinie* u-urządzono letni teatr pod otwartem niebem w ogrodzie W. *Michałowskiego*. Między Aktorami grywającemi teraz w *Lublinie* zasługują na oklaski PP. *Lasnocy*. Niedawno ciż Aktorowie dali kilka widowisk w *Puławach*.

#### NOWOSCI ZAGRANICZNE.

W *Berlinie* dnia 19 b. m. Hrabia *Alopeus* Cesarzsko-Rossyjski Posel, dał świetny Bal z powodu pobytu N. CESARZOWEJ. Od dawna w tej stolicy z taką świetnością, przepychem i gustem nie było zabawy. — Donoszą z *Stambułu* d. 24 z. m. że Chorągiew *Proroka* wystawiono w *Kiosku*, dla widzenia której przybywa znaczna liczba Ludu. — Znaczny korpus inazdy *Tureckiej* zajął niedawno stanowisko w *Jnikry* wyciągnawszy linje aż do *Fanaraki*. Sułan ściśle lustrował ten korpus, ndając się kilka razy z prawego skrzydła na

lewe, a odhwszy rewją ztem wojskiem, odwiedził ogród Angielski Bankiera *Blok*, gdzie najprzebiejniej rozmawiał z obecnemi tam mieszkańcami Chrześcijańskimi, nakoniec (czemu trudno uwierzyć) obiadował u tegoż Bankiera. — Już od dawnego czasu donosiły Gazety Francuzkie o nowym sposobie uczenia się czytać w ciągu 12stu godzin. Nie dawno urzędownie doświadczono tego sposobu z kilku dziećmi mającemi od lat 4ch do 5ciu, nie umiejącymi wcale czytać, i pokazało się iż iedno z nich w 12 godzinach czytało płynnie, a reszta chociaż powoli, iednak wyraźnie i bez błędu. Spodziewać się należy że ten sposób wkrótce przyjęty będzie w szkołach elementarnych. — Dziennik handlowy francuzki donosi, że Wice Król *Egiptu* wyprawi wkrótce korpus składający się z 2,000 jazdy i 10,000 piechoty, który przez *Syryją* uda się do *Stambułu*. Jednak ta wyprawa zdaje się być dotąd wątpliwą, gdyż w *Sanarze* powstał bunt, przeto chcąc go uśmierzyć, to wojsko wkrótce będzie potrzebne. — W kilku miejscach *Syryji* rozszerza się morowa zaraza; utrzymują że sławny Lekarz *Parisot* ma się tam udać. — Oficerowie europejscy zostający w służbie wojennej Wice Króla *Egiptu*, niechęcią należą do wyprawy mającej udać się do *Turecji Europejskiej*. — Później odebrane wiadomości z *Egiptu* donoszą, że część korpusu Egipskiego który jest przeznaczony na wzmocnienie armji *Tureckiej* będącej w *Azji*, inż jest w drodze, druga zaś część tegoż korpusu większa od pierwszej, mająca także przeznaczenie, odebrawszy przeciwny rozkaz Porty, wkrótce wsiądzie na okręty i popłynie do *Turecji Europejskiej* dla wzmocnienia armji Sułtana. — W *Londonie* użalała się ciągle na brak pieniędzy; niedawno ogłoszono w tej stolicy upadki kilku domów handlowych. — Murzyn

*Keene* wystąpił niedawno na scenie Teatru Angielskiego w *Hule*, w roli *Otella*, którą odegrał iak najdokładniej. — Miasto *Saskie Ronenburg* ucierpiało niedawno powtórnie przez okropny pożar. — *Osagowie* zwiedziwszy wiele miast Europejskich, i niezyskawszy tyle ile się spodziewali, a nawet często doznawszy biedy, znowu są w *Paryżu*, z kąd chcą wrócić do odległej ojczyzny. — *Milner* sławny autor tragiczny niemiecki, niedawno umarł tknięty apoplexją, właśnie w chwili gdy zaczął pierwszy wiersz nowej *Trajedji*.

Wyrok N. PANA ustanawiający Ozdobę Honorową. Z BOZEJ Łaski MY MIKOŁAJ Iwsky Cesarz Wszech Rossji Król Polski etc. etc. etc. Zważywszy, że pomiędzy rozmaitemi oznakami ustanowionemi w Naszem Królestwie Polskiem, dla uznania zasługi poddanych Naszych, w iakikolwiek bądź sposób oznaczających się, nie masz żadnej szczególniej przeznaczonej na wynagrodzenie ciągłej i nieskazitelnej służby, prócz tej, iaką podoficerowie i żołnierze otrzymują. Chcąc wszelako ażeby nieprzerwana praca i usiłowania codzienne, równie dla dobra ojczyzny potrzebne, iak się przyczyniają do tej chwwały czynny światły i szczytne zdolności, mogły otrzymać, tak iako i te, coraz nową zachętę w iawnych dowodach wdzięczności wywiązującego się Rzadu; w myśl Arty: 44 Ustawy Konstytucyjnej, Postanowiliśmy i stanowimy co następuje: Artykuł 1. Utworzoną zostaje nowa oznaka przeznaczona dla wynagradzania ciagu służby tak cywilnej iako i wojskowej. Arty: 2. Oznaka ta nazywać się będzie znakiem honorowym. Składać się ma ze sprzączki połączonej, kształtu czworokątnastego; na niej wieniec z liści dębowych, w środku którego umieszczona będzie Herba rzymską, ilość lat służby za którą ozdoba przyznana zostanie; a to podług wzoru dołączonego do niniejszego postanowienia. Arty: 3. Oznaka ta będzie noszona przy diurce guzika od sukni, nawleczonej nawstążkę orderu wojkowego dla wojskowych, a nawstążkę orderu S. Stanisława dla urzędników cywilnych, stosownie do zawodu, do którego w chwili uzyskania jej należeć będzie takową otrzymujący. W żadnym razie, nie będzie mogła być zastąpioną w noszeniu

przez samą wstążkę. Arty: 4. Ubiegający się o odzobę znaku honorowego, winien liczyć czynnej służby lat 15 skończonych. Po upłynionych następnie 5 latach służby czynnej, pierwiastkowy znak honorowy będzie mógł być zamieniony na inny, który oznaczać będzie ten nowy przeciąg czasu, w myśl Arty: 2, i tak dalej co lat 5. Arty: 5. Czas od którego lata służby liczyć się mają, oznaczony będzie stosownie do Artykułu 19 postanowienia wiekopomnej pamięci N. Cesarza i Króla ALEXANDRA z d. 24 Lutego 1824 względem pensji emerytalnych cywilnych i stosownie do Arty: 17 i 18 postanowienia z tejże daty, względem pensji emerytalnych wojskowych. Arty: 6. Mają prawo ubiegania się o znak honorowy; każdy wojskowy w randze Oficerskiej, iakiego bądź stopnia, i iakimkolwiek orderem ozdobiony. Każdy Urzędnik lub Oficyalista cywilny, licząc od chwili w której będzie mógł przystąpić do stowarzyszenia emerytalnego, w myśl postanowienia Dostojnego Poprzednika Naszego z dnia 24 Lutego 1824, iakimkolwiek piastowałby Urząd, i iakimkolwiek był orderem ozdobiony. Erzejskie ze służby wojskowej do cywilnej i nawzajem, w niczem na prawa kandydata nie wpływa.

(Dalszy ciąg nastąpi.)

### DONIESIENIA.

Dostać jeszcze można świeżej Konieczyny LUCERNY za niższą cenę, bo po półtora złotego funt w Handlu Korzeni i Win pod Nr 404 na przeciw Kościoła Sgo Krzyża.

SUMMA 30,000 złp: wsrębnej monecie jest do ulokowania na lat kilka razem lub częściami na 1szą hipotekę domu tu w Warszawie. Wiadomość pod Nr 133 przy ulicy Dunaj na 2m piętrze od frontu.

Dotychczasowy Dzierżawca który był inż Rządca dóbr znacznych, chciałby objąć obowiązki RZĄDCY dóbr lub KOMMISSARZA. Życzący sobie takowego powezna bliższą informacją od W. Gąsiorowskiego Administratora dochodów tabaczych pod Nr 266 i 7 przy ulicy Freta na 1 piętrze mieszkającego.

Właściciel domu Nr 2688 Lit. A. przy ulicy Bednarskiej i Sowiej sytuowany, ma LOKAL do wynajęcia, składający się na dole z Sklepu na Handel Korzenny i Pokoj winny, z Piwnicami, Pakkamentem, i na pierwszym piętrze 3 Pokoje i Kuchnia, które dotąd Pan Stanisław Małowski zajmują, a gdy mu się Kontrakt kończy na 1ty Mielut r. b. i żądanych innych Kontraktów z nim nie zawierał, rze-

czony Lokal jest do wynajęcia; kto kolwiek by sobie życzył po informacją przy ulicy Nowy Świat Nr 1286 do Andrzeja Kamieńskiego Właściciela, połatygować się raczy.

DOM massiv murywany przy ulicy pryncypalnej położony, czyniący intraty rocznej do 17,000, złp: jest z wolnej ręki do sprzedania, wiadomość przy ulicy Dunaj pod Nr 133 na 2m piętrze od frontu.

Pewna OSOBA życzy mieć stancją za utrzymanie Meldunku i zarządzanie Domem; wiadomość o tymże w Drukarni Kurjera.— OSOBA z ulicy Bednarskiej niech będzie łaskawą złożyć powtórnie swój adres, ponieważ pierwszy zaginął.

Przy ulicy Miodowej w Pałacu pod Nr 493 na 1 piętrze, jest APPARTAMENT z 9ciu Pokoi złożony, do tego z Piwnicą, Stajnią, Wozownią, Drwalnią, i Składem na siano i obrok w każdym czasie za umiarkowaną cenę do wynajęcia. Życzący sobie wynajść, do zawarcia ugody, raczy się udać do Rządcy miejscowego w tymże Pałacu zamieszkałego.

DOM z Kregalnią, Ogrodem i wszelkim dogodnym zabudowaniem, na gruncie dziedzicznym stojący; oraz Plac pusty zwany Klimowym pod Nr 1898 wprost domu leżący, także dziedziczny; do sprzedania z wolnej ręki każdego czasu, razem lub oddzielnie. Po informacj, nadać się należy do Ordowskiego Właściciela w tymże domu Nr 1908 mieszkającego.

OSOBA bezżenna życzy wejść w obowiązki Rządcy Dóbr; dalszą wiadomość można powziąć na Grzybowie pod Nr 1100 w Handlu Korzennym.

KON młody, wzrostu miernego, zdalny do zaprzęgi, szczególnież zaś ułożony pod wierzch do każdego rodzaju myślistwa, oswojony z ogniem, dla amatorów polowania dogodny, jest do sprzedania. Wiadomość przy ulicy Bednarskiej pod Nr 2689 u Dzierżawcy Domu Zależnego.

Dnia 24 b. m. zabłąkał się na ulicy Miodowej PIESEK mały, z rodzaju Szpieców, biały, na wpół ostrzyżony, do kogo się takowy przybłąkał, lub kto by o przechowywaniu takowego wiedział, raczy się zgłosić pod Nr 90 przy ulicy Dziekanja na pierwsze piętro od tyłu, gdzie prócz wdzięczności, nadgrodzonym zostanie.

TEATR. Jutro wznowiona Kome: *Lekarstwo bez Recepty* i Balet *Polnan i Teona*.